
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-31

L'anno 2020 il giorno 18 del mese di Giugno il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:   AUMENTO  ENTRO  LA  MISURA  DEL  QUINTO  CONTRATTUALE  A 
FAVORE  DELLA  DITTA  TASSISTRO  MARCO,  AGGIUDICATARIA  DELLA  TERZA 
ANNUALITA’  DELL’ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  2018/2020  RELATIVO  AL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE SU AREE VERDI E/O SPAZI  
VERDI ANCHE DI PERTINENZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI E DEGLI IMMOBILI DI 
CIVICA  PROPRIETA’,  O  IN  USO  AL  COMUNE  DI  GENOVA   -  SMART  CIG 
Z0E2D58CD5

Adottata il 18/06/2020
Esecutiva dal 06/07/2020

18/06/2020 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-31

OGGETTO:  AUMENTO  ENTRO  LA  MISURA  DEL  QUINTO  CONTRATTUALE  A 
FAVORE  DELLA  DITTA  TASSISTRO MARCO,  AGGIUDICATARIA  DELLA  TERZA 
ANNUALITA’  DELL’ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  2018/2020  RELATIVO  AL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  VERDE  SU  AREE  VERDI  E/O 
SPAZI  VERDI  ANCHE  DI  PERTINENZA  DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  E  DEGLI 
IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETA’, O IN USO AL COMUNE DI GENOVA  - SMART 
CIG  Z0E2D58CD5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Il Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 234 del 17/10/2017;
 
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17/01/2017;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la deliberazione CC n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 
2020-2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2020/2022;

- la nota Prot. Gen. n. 2020/163288 della Direzione Servizi Finanziari in materia di contenimento 
della spe-sa;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato conferito alla  
sottoscritta l’incarico di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera; 

   
PREMESSO:

  
-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Municipio  Valpolcevera  n.  2018/305.0.0./122  del 
02/10/2018 si è proceduto,  a seguito di pubblicazione di Richiesta di Offerta sul portale Mepa, al-
l’aggiudicazione definitiva all’Impresa TASSISTRO Marco dell’Accordo Quadro del servizio in 
oggetto;  

- che tale impresa ha offerto l’importo al ribasso di Euro 22.764,52 corrispondente al ribasso per-
centuale del 39,92%

- che con la sopra citata Determinazione Dirigenziale si è provveduto ad aggiudicare all’Impresa di 
cui sopra la prima annualità dell’Accordo Quadro per un importo contrattuale di Euro 18.290,21 in-
clusa I.V.A. al 22%;

-  che,  con  Determina  Dirigenziale  del  Municipio  V  Valpolcevera  n.  2019/305.0.0.  –  29  del 
11/04/2019, esecutiva dal 10/05/2019, si è provveduto ad aggiudicare all’impresa Tassistro Marco 
la II^ annualità dell’Accordo Quadro triennale, per l’importo di euro 12.051,43 (Iva 22% esclusa);

-  che,  con  Determina  Dirigenziale  del  Municipio  Valpolcevera  n.  2020/305.0.0.  –  16  del 
01/04/2020, esecutiva dal 09/04/2020, si è provveduto ad aggiudicare all’impresa Tassistro Marco, 
la III^ annualità dell’Accordo Quadro triennale, per l’importo di euro 12.051,43 (Iva 22% esclusa); 
 
Considerato che il Municipio Centro Ovest ha l’urgente necessità di provvedere alla manutenzione 
delle aree verdi sia in particolare presso alcuni edifici scolastici di propria competenza vista la pros-
sima apertura dei centri estivi, sia presso altri edifici di competenza di cui all’allegato elenco com-
lessivo, parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad incrementare di un quinto, ai sensi dell’art. 106, comma 
12 del D. Lgs. 50/2016, l’importo aggiudicato all’Impresa Tassistro Marco;

Preso atto che, in considerazione degli interventi ancora necessari, l’Area Tecnica del Municipio ha 
redatto il seguente quadro economico per un importo di Euro 2.410,29, esclusa I.V.A. 22%, corri-
spondente ad un quinto dell’importo contrattuale:

A lavori a misura 2.121,06

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



B oneri di sicurezza 289,23
D totale (A+B) 2.410,29
E Iva al 22% 530,26

F
Totale complessivo appal-
to 2.940,55

RITENUTO:
- di provvedere a richiedere alla ditta aggiudicataria l’incremento della garanzia definitiva di cui 
all’art.103 del  D.  Lgs.  50/2016,  per  l’importo  di  Euro 1.442,32,  eventualmente  ridotta  nei  casi 
previsti dall’art. 93, comma 7 stesso decreto, prevedendo la revoca di diritto dell’aggiudicazione in 
caso di mancato versamento di tale garanzia;
- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere  generale,  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

DATO ATTO:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A 

1)  di aggiudicare, ai sensi dell’art.  106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016,  all’Impresa Tassitro 
Marco con sede in CERANESI (GE) -  Via Paravanico, n. 12 - CAP. 16018 Codice Fiscale e Parti -
ta I.V.A. n. 00516040102 (cod. benf. 56093), l’incremento di un quinto dell’importo contrattuale, 
ammontante ad euro 2.410,29 (Iva 22% esclusa);

2) di dare atto che l’impresa sarà tenuta ad applicare le stesse condizioni offerte in occasione del-
l’accordo quadro triennale alla stessa aggiudicato e che quindi il ribasso del 39,92%, offerto dal-
l’Impresa aggiudicataria opererà esclusivamente sui prezzi, di cui al Prezziario 2018 - Opere Edili 
ed Impiantistica - Regione Liguria, mantenendo fisso ed invariato l’importo totale dell’appalto;
 
3)  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione in caso di mancato versamento della cauzio-
ne definitiva;
 
5)  di impegnare l’importo complessivo di Euro 2.940,55, di cui euro 2.410,29 per lavori ed euro 
530,26 per Iva al 22%, al capitolo 68574, c.d.c. 4702 “Servizi Tecnico Manutentivi Centro Ovest” - 
PDC 1.03.02.09.12 del Bilancio 2020 (IMPE. 2020/9492); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di stabilire che il Municipio II Centro Ovest gestirà autonomamente la spesa e di demandare 
quindi allo stesso la diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

7)  di confermare che, a far data dal 05/06/2019 il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Claudio Bailo, re-
sponsabile dell’Area Tecnica del Municipio V Valpolcevera;

8) di dare atto infine che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

 - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati person-
ali.

9) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento è necessaria per garantire la minima 
continuità dei servizi in corso, come da comunicazione della Direzione Servizi Finanziari n. 163288 
del 04/06/2020;

   
Il Direttore

dei Municipi Centro Ovest e Valpolcevera 
(Dott.ssa Simonetta Barboni)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-31
AD  OGGETTO:  AUMENTO  ENTRO  LA  MISURA  DEL  QUINTO  CONTRATTUALE  A 
FAVORE  DELLA  DITTA  TASSISTRO  MARCO,  AGGIUDICATARIA  DELLA  TERZA 
ANNUALITA’  DELL’ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  2018/2020  RELATIVO  AL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE SU AREE VERDI E/O SPAZI 
VERDI ANCHE DI PERTINENZA DEGLI EDIFICI  SCOLASTICI  E DEGLI IMMOBILI  DI 
CIVICA PROPRIETA’, O IN USO AL COMUNE DI GENOVA  - SMART CIG  Z0E2D58CD5

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VIA

C.so Martinetti, 129 FANTASIA INFANZIA
Salita degli Angeli, 62 TOLLOT OCCIDENTALE INFANZIA
Via Asilo Garbarino, 1 EMANUELA LOI INFANZIA
Via Asilo Garbarino, 17 GARBARINO INFANZIA
Via Bologna, 6a GARIBALDI INFANZIA
Via Bologna, 86 INFANZIA MAMELI INFANZIA
Via Curro’, 23 ANDERSEN INFANZIA
Via Dottesio, 9 MAZZINI INFANZIA
Via P. Reti, 23 BACIGALUPO INFANZIA
Via Pellegrini, 7 GOVI INFANZIA
Via S. B. Fossato, 79b WALT DISNEY INFANZIA
Via San Marino, 219 INF. MONTERGRAPPA INFANZIA
Via Storace, 2 FIRPO INFANZIA
Via P. Doria, 12 CPIA C.Provinciale ISTRUZ. ADULTI
Via Bologna, 21 LILLIPUT NIDO INFANZIA
Via Bombrini, 12 LA FABBRICA DEI SOGNI NIDO INFANZIA
Via P. Reti 25b MONGOLFIERA NIDO INFANZIA
Via Pellegrini, 19 IL BRUCO NIDO INFANZIA
Via San Marino, 219 AQUILONE NIDO INFANZIA
C.so Martinetti, 77g TAVIANI PRIMARIA
Largo P. Gozzano, 1 MAZZINI PRIMARIA
Salita San Barborino, 9 SALGARI PRIMARIA
Via Asilo Garbarino, 1 CHIABRERA PRIMARIA
Via Bologna, 6a GARIBALDI PRIMARIA
Via Bologna, 86 MAMELI PRIMARIA
Via Curro’, 23 MONTALE PRIMARIA
Via Curro’, 23 MONTALE PRIMARIA
Via P. Reti, 23 CANTORE PRIMARIA
Via Rigola, 50 CICALA PRIMARIA
Via S. B. Fossato, 79 FOSSATO PRIMARIA
Via San Marino, 221 MONTEGRAPPA PRIMARIA
C.so Martinetti, 77g SAMPIERDARENA SECONDARIA 1°GRADO
Largo P. Gozzano, 3 BARABINO SECONDARIA 1°GRADO
P.zza del Monastero, 6 SAMPIERDARENA SECONDARIA 1°GRADO
Salita Granarolo, 24 BIXIO SECONDARIA 1°GRADO
Via Bologna, 6a GARIBALDI SECONDARIA 1°GRADO
Via C. Rolando, 12 SAMPIERDARENA SECONDARIA 1°GRADO
Via Cantore, 29b BARABINO SECONDARIA 1°GRADO
Via L. Gagliardo, 1 CHIABRERA SECONDARIA 1°GRADO
Via N. Daste, 8 BARABINO SECONDARIA 1°GRADO
Via San Marino, 219 BIXIO SECONDARIA 1°GRADO
Via Bologna, 86 POLO GRAVI
Via San Marino, 219 POLO GRAVI
Via Sampierdarena 34 MUNICIPIO CENTRO OVEST ISTITUZIONALE
Via Daste 8A CENTRO CIVICO/BIB. GALLINO ISTITUZIONALE
Via Chiusone 1 SQUADRA MANUTENTIVA ISTITUZIONALE
Via Paolo Reti 25 VESPERTINE ISTITUZIONALE
Via Pellegrini 9-11-13-15 SAI ISTITUZIONALE/ASS

NOME SCUOLA / SITO AREA 
VERDE

TIPOLOGIA SCUOLA  / 
AREA



Via Pellegrini 17-19-21-23
ISTITUZIONALE/ASS

Via Lugo 14 ISTITUZIONALE/ASS

Via Sampierdarena 3 piano ISTITUZIONALE/ASS

ISTITUZIONALE/ASS

ISTITUZIONALE/ASS

Via Lugo 6

ISTITUZIONALE/ASS
Via Pellegrini 7 ALBERO DELLA VITA ISTITUZIONALE/ASS

ISTITUZIONALE/ASS

ISTITUZIONALE/ASS

AUSER ISTITUZIONALE/ASS

ISTITUZIONALE/ASS

CROCE CELESTE GENOVESE ISTITUZIONALE/ASS

Via SpallanzaniI L. ISTITUZIONALE/ASS

Via Agnese B. - V. Reti 25 ISTITUZIONALE/ASS

Via Bologna 14 fondi ISTITUZIONALE/ASS

Salita Forte della Crocetta ISTITUZIONALE/ASS
Salita S. Rocco 28 U.S. EXCELSIOR ISTITUZIONALE/ASS

A.N.C.R. CIRCOLO MONTELLO ISTITUZIONALE/ASS
Via Dnicolo DasteO 5 ASS. SARDA TELLUS ISTITUZIONALE/ASS

Via Digione 48R ISTITUZIONALE/ASS

Via Nicolo Daste 13A CIRCOLO A.R.C.I. LA BELLEZZA ISTITUZIONALE/ASS

Via Giordana C. 2R ISTITUZIONALE/ASS

Via Asilo D.D.Garbarino 31N ISTITUZIONALE/ASS

Vico della Catena 26R ISTITUZIONALE/ASS
Via di Francia 1 S.M.S. POLIZIA MUNICIPALE ISTITUZIONALE/ASS

Via P. Reti 25AR ISTITUZIONALE/ASS

CSF - EDUCATIVA 
TERRITORIALE CAMPASSO 
PICCOLI E MEDIE
CSF - EDUCATIVA 
TERRITORIALE CENTRO WEST
CSF - EDUCATIVA 
TERRITORIALE PICKWICK

Via Sampierdarena 1 piano 
lato levante

CSF - CENTRO SOCIO 
EDUCATIVO IL GIRASOLE 

Via Nicolò Daste ( RETRO 
CENTRO CIVICO) 

CSF - CENTRO EDUCATIVA 
TERRITORIALE SPAZIO ADO 
PICCOLE STELLE, RUOTA 
DELLA MEDICINA, GRUPPO 
FOLCLORISTICO CITTA DI 
GENOVA, CIRCOLO RISVEGLIO 
MUSICALE

Via Pellegrini 1 "CASA 
DELLA NORA" 

ANPI CAMPASSO (CAPOFILA), 
COMITATO DI QUARTIERE 
CAMPASSO, CICLISTICA, 
CIRCOLO FRATELLANZA E 
AMICIZIA, A.R.C.I. SPATARO, 
CIRCOLO AVELLINI

Via Daste 8 A (EDIFICIO 
BURANELLO)

ART. ASSOCIAZIONE 
CULTURALE AZZURRA, CLUB 
AMICI DEL CINEMA , UNITRE

Via Daste 8 A (EDIFICIO 
BURANELLO)
Salita Inferiore Salvator 
Rosa 1

CENTRO CULTURALE 
N.BARABINO

Via di Francia/VIA MMilano 
OvestT 1(AREA)

GRUPPO PENSIONATI 
PRIMAVERA
CORO AMICI MONTAGNA 
CAI/PARACADUTISTI
CIRCOLO A.R.C.I. BRUNO 
BOTTINO

CIRCOLO ANGELI DELLE MURA 

Via Venezia  128A                 
      

CIRCOLO DELLA 
RESISTENZA/ANPI

MOTO CLUB TOURING 
GENOVA '91 
CIRCOLO CULTURALE IL 
MONTETTO
CIRCOLO RISORGIMENTO 
MUSICALE

CIRCOLO MANDOLINISTICO 
RISVEGLIO



Via Rota C. 15R A.N.P.I. ISTITUZIONALE/ASS
Via Cantore 3 SUPERBA HOCKEY CLUB ISTITUZIONALE/ASS
Via Giordana 4R LA PIUMA ONLUS ISTITUZIONALE/ASS
Via Venezia 106R            ABC DANZA ISTITUZIONALE/ASS

 Via Alizeri  3A-3B ISTITUZIONALE/ASS
Via Anzani 16-18R COSERCO ONLUS ISTITUZIONALE/ASS

Via Nicolo Daste 5
ISTITUZIONALE/ASS

Via Bologna  21
ISTITUZIONALE/ASS

CONSOLATO ECUADOR ISTITUZIONALE/ASS

Via Lugo 18 ISTITUZIONALE/ASS
Corso Belvedere 21 ASD C.R. BELVEDERE ISTITUZIONALE/ASS

ISTITUZIONALE/ASS

ASS. ITALIANA SCLEROSI 
MULTIPLA ONLUS (A.I.S.M.)

Soc. Ginnastica Comunale 
SAMPIERDARENESE - sezione 
BOCCE 
CONFRATERNITA DI 
MEISERICORDIA GENOVA   - 
(VILLA GIUSEPPINA  )

Corso Martinetti L.A.  176N    
    

ASSOCIAZIONE GIGI GHIROTTI 
ONLUS

Largo S. Francesco da 
Paola 1(ex9)

CENTRO DI SOLIDARIETA  DI 
GENOVA COOPERATIVA 
SOCIALE 


